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Hirdetés díjszabás szerint

. Felelős szerkesztő és liptolildbn^: Bannyty Lajos,

a magyar cseléd a saját ha- 
záj ában ja Népújság utolsó 
száma ir ja7.de bizonyos, hogy 
vele érez a^egész keresztény 
Magyarország. Miről is van 
szó a Népujság-ban ? Egyik 
fővárosi - bank,. amely hogy 

>*meg-.,jie'fulladjon  a háborús 
zsírjában,'Heves vármegyében 
17. ezer kát... hold birtokot vá
sárolt, hogy — amint hirdeti --- 
földhöz juttassa a népet. Ed
dig csak hitelműveletekkel fog
lalkoztak a bankok, eddig csak 
a magyar kisiparost nyomták 
agyon, most már oda tolakod
nak a föld és a földművelő 
nép közé is, hogy mint -köz
vetítők méregdrágán juttassák 
földhöz ^azt a népet, amely' 
nélkülük sokkal jutányosabban 
juthatna--földhöz. S amikor a 
földbirtokok ezen szokatlan uj 
gazdákra juttatási módját ^zem- 
lelmTörrkénytéknüLis eszembe.

Nem keresem, ki az oka en
nek, mert félek, hogy ma
gunkra és keresztény nagybir
tokosaink nemtörődömségére 
kellene rámutatnom^- -csak azt 
mondom: igy tovább nem 
mehet1 Vegye a dolgot ke
zébe az ország legnagyobb 
kath. szervezete, a Kath. Nép
szövetség. Bontsa ki Prohászka 
püspökünk nemzetboldogitó uj 
birtokpolitikájának zászlaját. Te
gyen róla, hogy az - eladásra 
kerülő birtokok ne a nagyban
kok utján, hanem közvetlenül,

jussanak a keresztény magyar 
nép kezeihez. Ha kell, csinálja 
meg a kegyesalapitványok or
szágos központi pénztárát, hogy 
a keresztény magyar nép ne 
legyen kénytelen uzsora ka
matos pénzt fölvenni. Csak ez 
az ut vezet a keresztény ma
gyar nép boldogulására, mert 
csak ezen utón szabadulhat 
föl a saját országában a meg-- 
alázó cselédsorból s lehet úrrá 
a maga vérén szerzett vagyo
nában..

Csöngedy Gyula.

.?. riliii/luiborn
Örvendetes hadiparancs.

Az olasz háború évfordulóján 
hadparancsot adott ki Frigyes 
főherceg. A tábornagy főpa
rancsnok a nevezetes napon 
emlékeztet arra, hogy Olaszor
szág naosFegy “éve nyolcszoros 
túlerővel támadott ránk. De a

. jut a 
számlása régi "keresztény gaz
dáinak kezéből és rémülettel' 
látom a sok nem keresztény 
és nem is régen magyar földes
urak fölszaporodott nagy 

..számát.
Magyarországnak 37 millió 

katasztrális hold művelés alatt 
álló földje van. ..Ebből 22 -mil
lió kát. hold a le nem kötött 
birtok s ebből már eddig 8 
millió kát. hold az uj magya
rok kezébe jutott. Micsoda 

■ arányszám ez? 19 millió ke
reszténybirtokol 14 milliókat.*  
holdat és 1 millió uj magyar 
birtokol 8 millió kát. holdat. 
Hova fog ez vezetni a háború 
után ? Nemzeti szempontból' 
mérlegelve a dolgot, nem kö
zömbös dolog az, hogy az el
adásra kerülő birtok kinek a 
kezébe jut. Mert: akié a föld, 
azé az ország, azé. a hatalom, 
ami hazánkat pogány őseink 
vérrel szerezték — s keresz
ténnyé lett őseink — a ke
reszttel védték és. ha kellett, 
vérrel tartották 1000 éven ke
resztül. Most egyszerre arra 
ébredünk, hogy ebből a vér
rel szerzett, kereszttel fenntar
tott földből ..már 8 millió nem 
a mienk többé. 8 miiló kat- 
holdon csak cseléd a magyar.

nicOT-f'',,'r'"ilŐ'itDmgnt: 
mindenütt megállították a gyű
lölt ellenséget és az olasz; hád-J 
üzenet, -az álunk. hátbatáírra^^e 
néni gátolhatta meg északi ITia- 
-dalmenetünket Később megérő- 
sitet-t-ük délnyugati halárvédel
münket és azTsonzó-menti négy’ 
ütközet, valamint a stilfsi hágó
tól a tengerig terjedő szakadat 
lan csatárzások fényesen igazol
ták védelmi képességünket Ez 
idő alatt Galíciát fölszabadítot
tuk, nagy oroszországi területe 
két elfoglaltunk, Szerbiát lever
tük, Montenegrót és Albániát. 
meghódítottuk. Egy évig vártunk 
türelemmel, amíg a támadás, a 
megtorlás órája ütött. Ez az óra 
végre elkövetkezett. Már első 
rohamunk hatalmas rést vágott 
az ellenséges frontba.

.Sokat tettünk de még több 
vanhátra — mondja -a hadpa
rancs. — Tudom és _ érzem, 
hogy a vitézség és a kitartás e 
feladatokat teljesíteni fogják. A 
délnyugati front katonái! Ne 
felejtsétek el a küzdelemben, 
hogy Olaszország, bűne a há
ború meghosszabbítása ; ne fe
lejtsétek el azt a véráldozatot, 
amibe e háború került. Szaba
dítsátok meg hazátokat a beto
lakodóktól; teremtsétek meg a 
monarchiának délnyugaton is 
azt a határt, amelyre jövőbeli 
biztosságáért szüksége van. Leg
bensőbb jókívánságaim, összes 
bajtársaitok legbensőbb jókíván
ságai is követnek titeket! Fri 
gyes királyi herceg tábornagyé

Az olasz
elért bámulatraméltó 
példátlan hangulat
idéztek elő egész 
A nagyon tekinté- 

feltünést keltő

harctéren 
sikereink 
változást 
Itáliában, 
lyes Secolo 
cikkben támadt Cadornának, 
aki szerinte feltartÖz'hattá volna

-szerint a válság csak‘neSaS?1’ 
nap ’múlva Tog eldőlni. Az Italia

- ^ok vért, amit az ola
szok h ó na^E^TF^t 
azokért az állásokért, amelyek
ből most napok alatt verték’ ki 
ókej. Rómában számos letartóz
tatás történt, mert a kormány 
forradalmi mozgalmaktól tart. 
A válságos hadügyi helyzet kö
vetkeztében Salandra miniszter
elnök tonnino külügyminisz
terrel a főhadiszállásra utazott. 
Az Astico völgyéből az egész 
polgári lakosságot eltávolították 
és a velencei tartományba szál
lították.

• Csapataink- már a Sugana- 
völgy mindkét oldalán is elő
nyomulnak. Bur.qent (Borgó) az 
ellenség menekülve hagyta el. 
Gazdag zsákmány maradt keze
ink közt

A gráci hadtest átkelt a hatá
ron és a megvert ellenséget ül
dözi.

A Monté Verena < 
már birtokunkban van.

A Brand-völgyben támadásunk 
az ellenséges állások ellen Sie- 
zánál folyamatban van.

Május 15-ike ,óta a zsákmá
nyolt lövegek száma 188 ra 
emelkedett. / '

Tengeri repülő járművünk 
számos 'bombát dobtak a San 
Donna di Piave—Porto Guaroi 
vasútvonalra.

Mikor Görgői Artúr 
elfoglalta Budavárát.

Egy 100 esztendős öreg ur 
elbeszélése után.

E hó 21-én olyan szerencsés és 
boldog voltam, hogy Vereben 
búcsúi szónok lehettem. Ott kezd
tem ezelőtt 20 esztendővel lelki
pásztori működésemet s 20 év után, 
a község nagynevű-patriz ’i'/.: ak * 

rid. Verebi Végh János . ->,g
kosnak századik névnapján : 1 m 
-nagy boldogságával én mondo. tn 

.. az ünnepi szónoklatot és az ünr }i . 
misét. ~ i.

Mindannyiunk meghatottságáról 
a szokásos bucsuünnepségekről, a' 
siflidobálásról, amelyben a 100 
éves Öreg ur is résztvett, aztán 
száz meg száz kedves epizódról, 
amely az ünnepély intim jellegét 
érinti, nem beszélek, hanem érdé
kesnek tartom kiragadni azokat az 
érdekességeket, amelyeket Budavá
rának 68 év előtti visszafoglalásá
ról az öreg Verebi Végh Jánostól 
hallottam. ...

Megérkezett a posta és meghozta 
a szomorú hirt, hogy Görgei Artúr, 
a magyar szabadságharc vezére 
meghalt.Az ujságotugyolvasták 

-tel a jó .üreg urnák, mert'Tatása •
Évek óta 

nagy figyel e mm el ki sért eazörég” 
kortárs életét,” mert — igaz ugyan; 
hogy hozzáképest fiatal volt, lévén 
poMU^lYyBhrs^gy-nappft^fia-----
talabb'-'^de a mostani rövidléleg- 
zetü emberiség korában mégis csak 
kevesen birják már velük az élettel 
való birkózást. Most aztán Görgei / 
is el pályázott. Természetes, hogy 
megindult a visszaemlékezés Gör
gei Artúrra, Miután a 100 éves 
öreg ur a sakkban alaposan elverte 
Dobrovpczkv káplán urat, az ő ve
rebi uralkodása alatt dicsőségesen 
fungáló 57-dik káplánt, elmondta 
nekem a nagy esetet, amikor <5 
Görgei Artúrral 1849. május havá
ban találkozott. Elmondom emlé- 
kezet-után az esetet, úgy, ahogyan 
a jó öreg partiárka az ő csodála
tosan élénk emlékező tehetségével 
és kedves, folyékony előadásával 
a találkozást elbeszélte.

— A nagysarlói, isaszegi, váci 
győzelmes csaták ütán Görgei 
Budátkczdte^gstromolni. Szörnyen 
kiváncsi voltam^és^VefebípL.. föl-. kiváncsi volta m^és^VefebípL.. fölolasz erőjL-fg^fern Buda tájékára.-Kovátsy^
plébános kocsiján mentünk a fő
hadiszállás felé, amelyhez sógorom, 
Tomsits István is tartozott s az ő 
révén reméltem, hogy valamikép 
közelébe juthatok a fő vezérnek. 

'Útközben a plébánost egy halálra
ítélt táblabiróhoz hívták, akit ha
zaárulás miatt akartak kivégezni. 
Mire a plébános odaért, már meg
történt a kivégzés, ezért szörnyen 
levert is volt. Odaértünk a tábor
hoz, ahol vidám élej volt. Az egyik*

Egyes szám ara 4 fillér.
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pénteken és szombaton 
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Című énekes életképet 3 felvonásban.»

tiszt, (ha jól emlékszem Bayer ve
zérkari főnök nevét mondotta) a 
zongora mellett ült és föltett sáp 
kával a fején. zongorázott A töb
biek igen vidámak és jókedvüek 

. voltak. Görgei a szomszéd szobá- 
ban volt, á lábát egy székre tette 
és egy huszár fényesítette a csiz
máját. Egyszerre jelentést kapott 
Klapkától, ami szörnyen izgatottá 
tette. Fölugrott, lóra ült -s ellova
golt.

Aztán később láttáin, mikor a 
hadséreg fölött. szemlét tartott s 
kemény, katonás lépésekkel gyalog 
végigment az afcvonal előtt.

Majd megérkeztek az ostrom- 
ágyuk Komáromból,' szám szerint 
három, amelyek közül az egyik 
útközben elromlott és nem lehe
tett használni, a másik kettő azon
ban becsületesen , döngette a vár
falakat. Aztán jöttek a honvédek 
és Pl-én elfoglalták a várat. Az 
elfd lalás után fölmentem a várba. 
Na /on szomorú kép tárult elém. 
MJ.denütt halálos Csendesség. Az 
a/iakok mindenfelé összetörve, a 
Mupuk kinyitva; kitárva. A várfal 
tövében egy árcrabofult holt hon
védet láttam,-nem messze tőle egy 
osztrák - katonái,?-aki-szintén halott 
volt. Később láttam egy roppant 
parádés temetést" (a’ halott neve — 
68 év utánsehogy sem akart 
az eszébe jutni s ez szörnyen bo- 
szantotta) arra azonban emlékszem, 

hogy a koporsó előtt vonuló disz- 
menetet Leinirigen tábornok ve
zette.

így beszélte el id. Verebi Végh 
János Budavár bevételének 68-ik 
évfordulóján s Görgei Artúr halála 
napján emlékeit — persze még 
sokkal többetamelyek a nagy 
napon emlékezetének gazdag tár 
házában a múlt időkből vissza- 
csillámlottak.

Bilkei Ferenc.

Kiss Béla 
és a halottégetés.

A halottégető szabadkőműve
seknek ismét rosszul jött egy 
nagy eset, a cinkotai gyilkosság 
nyomozásának története.

Az emberiség ősi temetkezési 
formája az elföldelés, „mert por 
vagy és porrá leszesz“. Az in
diánok csak úgy mint az ösgö- 
rögök nem égettek, hanem el
földelték halottaikat. Hogy mégis 
több nép áttért a halottégetésre, 
azt nem a modern szabadkőmű
vesek indokaival tette, hogy 
nem hitt a lélek halhatatlansá
gában, hanem inkább körülvette 
azt a vallásos hit és halhatatlan 
remény ceremóniával. Azt hit
ték, hogy az örökké élő lélek 
csak úgy válik szabaddá, ha a 

testet hamuvá égetik. Másutt az 
a hit él, hogy a máglya tüzében 
a halhatatlanságba átköltözött 
lény az utolsó salaktól is meg
tisztul. Ismét másutt a babonás 
hit, hogy a halottak hazajárnak, 
vagy éjjel felülnek sírjukra, haj
totta bele a barbárokat a halott
égetés szokásába.

A kereszténység minden ilyen 
téves vélekedést eloszlatott és 
igy újra általánossá tette a nem
zeteknél a temetkezést. A halott
égetés elleni harc, egy volt a 
pogányság elleni harccal. A 
785-iki paderborni zsinat a po
gánysághoz makacsul szitó szá
szok közt halálbüntetés terhe 
alatt tiltotta el a halőttégetésL

A modern halottégető mozga
lom a francia forradalommal 
indult meg. A forradalom vértől 
részeg tömege 1794-ben a párisi 
Marsmézön végezte az első ha
lottégetést. Napóleon azonban 
elnémította a halottégető szóno
kokat éh VII. Piussal egyetértve 
konkordátumba szabályozta a 
temetkezés módját.

Ismerjük a materializmus ja
vaslatát, amely szerint a növény
világnak több légköri trágyára 
van szüksége és ezt csak- az 
emberi test elégetésével lehet 
megszerezni. 1869-ben, midőn a 
a vatikáni zsinat összeült, a sza
badkőművesek Nápolyban ellen

tüntetést rendeztek és a világ 
minden részéből mintegy 700 
képviselőjük'gyűlt össze, hogy 
az egyház elleni harc módjait 
megbeszéljék s ezek, közé sorol
ták a halottégetést is. Ezt a sza
badkőműves gyűlést a rendőr
ség oszlatta fel, de határozatait 
a fanatikus vakondok siettek 
végrehajtani. Milanóban épült 
az első krematórium és a szabad
kőművesek érdekszektája 1887- 
ben megcsinálta a halottégetök 
nemzetközi ligáját.

1886. május 19-én a római 
szentszék megtiltotta, hogy 
katholikus hivő ily egyesület 
tagja legyen és azt, hogy valaki 
úgy intézkedjék, hogy akár a 
saját, akár más teste megéget
tessék : Ez nem dogma, ez egy
szerű fegyelmi intézkedés tekin
tettel a szabadkőművesek val
lásellenes tendenciáira.

A halottégetés ellen meg van
nak a mi részletezhető kifogá
saink, mindenekelőtt az, hogy 
kegyeletbe szokásainkkal és év
ezredes gyakorlat által megszen
telt szertartásainkkal ellenkezik, 
másrészt kétségbe kell vonnunk, 
hogy szegény halottaink testé
nek másfélórás égése szebb 
gondolat, vagy, pláne látvány 
mint sirbatétele. A temetők 
egészségügyi veszedelme hazug
ság, valamint megtévesztés az.

TAKCA
— -f\ gyomrom.

?~Az~ember sokszcfcneur tudja, 
terhes napi foglalkozása után 
azért őgyelege egyet a viruló nagy
város lármás zajos, torlaszok
kal ékesített körutain, hogy vala
mennyire szórakozzék, vagy hogy 
titkos harcot. vívjon gondjaival, 

így mentem én a múlt vasár
nap a körút óriás z gödrei kö
zött, mikor egy bérkocsis ká
romkodását hallom.

Mi az?
A szegény, fáradt ló feje valami

kép odacsapódott a lámpaoszlop 
derekához! .

Rögtön csinos kis nézőközön
ség verődött egybe a bérkocsi 
körül. Volt, a ki a megondolatlan 
lónak ajánlta fel támogatását, de 

. ’olyan is akadt, aki a dühöngő 
kocsisnak nyújtotta kezét.

Oda értem. 7
Kövér, hatalmas termetű, dí

szesen öltözött cilinderes urt má
szott ki.

— Jórfí^i^i^ólitám meg, mert 
abból az időből, mikor az illető 
még napidijas volt, tiszteletteljes 
homályossággal emlékeztünk egy
másra.

Keztyüje egy ujját felém irá
nyozta és á nagy, húsos fejével 
gőgösen bólintott.

Tfögy vagy mindlgT^Ieme?
— Én a régi módon.
Gondolta kérdezem, holott sem

mit; se kérdeztem-s-mondá-r—■■—
— A miniszter ebédre hivott. 

Némi bevásárlásokat kellett ten
nem. Itt lakom.

— Ebben a három emeletes pa
lotában ?

— Nem, ez csak 'kettő. Az első 
mezzanin. Saját ház.

— A tied ?
— A nőmé.
— Akkor á tied is. Pompásan 

élsz.
— Én a magam kis fizetéséből 

élek.
— Nagyszerűen festesz. Meghíztál. ’ S
— Tudod, én mindiga a gyom

romat követtem. Az volt az elvem, 
kihasználni a világot. Nos, nem jól 
tettem? . ’

- — Jól.
— Felségesen eszem, hét nyolc 

fogás ételt és borok . . .
— És a kis fizetésedből ?
— Gyere föl egy pohár...
— Semmit sem iszom.
— Nézd meg, hogy lakom. Az 

. első emelet egészen a ’ mienk.
Tizenkét ablak, nagy erkély.

.'Te még'miTidig az adóhivatal
ban 2 .L__________ ~

— Igen.
— Szarmanacsos.

— Engem a napokban - bank-

a grófné azt mondta: Sohase 
törd magad semmivel. Gyere föl 
egy jó szivar ___ ...

— Sohase szivarzom.
— Én akárhányszor két forintoso

kat ...
— És a kis fizetésedből?
— Bolond 1
És tele szájjal . nevetett. Mint 

egy boldog és egészséges csapos
legénynek, olyan két arca volt, 
hármas tokával.

— A grófné meg olyan, hogy 
majd ketté törik. Nádszál.

Nem mertem kérdezni, hogy a 
a kis fizetésed miatt, ugy-e ?

— Én, pajtás . . Gyere no egy 
falat finom sonka ...

— Ilyenkor semmit sem szabad 
ennem.

— A gyomrod ? Oh, az enyém 
nagyszerű egy gyomoi. Strassburgi 
pástétom. Ugy-e te ilyet sohse 
ettél? En már bele is untam. A 
legfinomabb bélszin, sült. Nem 
tagadom, én szeretem a gyomro
mat. Ez s fő. Ép — gyomor, ép szív.

— Az első feleségedtől elváltál, 
úgy hallom. Szegényke.

— El. És ha jobbat, gazda- 
gobbat kapnék, ettől Is elválnék.

-tóiaBL..
Ilyen hatalmas háza_ van.

— Szerencsés"'vágy, Imre. > 
, — Pajtás, én az is voltam 

nTrhTdTg;nneTt~~B^yomrom 'után 
mentem. Ennek 'köszönhetem ne
jemet, társadalmi 'állásomat. Ezért 
tiszteltek, kerestek, szerettek. A 
.hogy, én eszem, az művészet. 
Legfőbb erőm ebben a művészet
ben rejlik. Gyere már. Hány gye
reked van ?

— Nyolc.- -- -
; — Jézus! Akkor jer, van egy 
kanári madarunk, odaadom.

— Köszönöm, nem tarthatok 
semmi madarat. — Isten áldjon 
meg.

— Pá, édesem. Kérlek egy 
szóra.

- Visszamentem. *
- — Pajtás nem veszed rossz né
ven ?

— Mit ?
—■ Hogy, hogy iüdod, ideges 

vagyok.
Ne ismerj meg az utcán. Ugy-é. 

nem veszed rossz néven ? . Én
mindig jó gyerek voltam.

Szó nélkül, egy tekintet nélkül 
hagytam ezt a modern Fortunátus 
Imrét.

S csöndesen folytattam utamat
_________2" <Vé£e köv.)

7 SÖVEGJABTO vászo^arutiaza, Barátok épülete.
tf•flw wa 1 a aaIaI*  barchetokkarton, schiffonés damastból.Kü- olcsó

UcMMöbI’ vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- ., a.h ■ A
■MjjJ bők Apy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekből.
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D
Crepp de chine és fehér, kézzel hímzettekben órisi áválaszték —______ ...

W ~ ALKALMI VÉTEL LEGFINOMABB FEHÉRNEMŰRE VALÓ HÍMZÉSEKBEN.

az állítás is, hogy a halottége
tés olcsóbb a temetésnél. Most 
sem a sírhely a. drága, hanem a 
tetem kiszállítása, felravatalozása 
stb., a mi a halottégetésnél is 
meg lesz, csak a sirgödör he
lyett tüzes kemence lenne, mely
nek épülete, telke, állandó óri
ási fokon tartott fűtöttsége sok
kal nagyobb tökét von el a vá
rosoktól, mint a temetők mostani,, 
többnyire kevés termőerejü, de 
temetőnek ^egészen rentábilis 
telke. - ••• • . ,

Itt állunk azonban a cinkotai 
dráma Eatása alatt és látjuk, 
hogy az elhunyt áldozatok és 
az.elhunyt gyilkos földi marad
ványai tudnak egyedül világos
ságot gyújtani a pokoli homály
ban, amely a cinkotai bűnhal
mazatot körülveszi. Milyen kel
lemetlen- a. nyomozásra nézve 
az, hogy Kiss Béla esetleg tö
megsírban van eltemetve és 
mennyire segítségére lehetne 
egy Magános sir a gyilkos fej
fájával. Magától-adódik a gon
dolat, hogy a halottégetés ellen 
az igazságszolgáltatás érdekében 
is tiltakozni kell. ~~

— Dr. Prohászka Ottokár 
hadiárvaházra a vármegyéből 
-még mindig érkeznek adomá
nyok, az a lelkes hadi jóté
konyság, amely a dr. Pro-- 
hászka Ottokár hadiárvaház 
érdekében megindult, még 
mindig él s újabb adományo
zásokat vált ki a jótékony 
szivekből. A város, mint 
a-vármegye szeretettnek meg
nyilvánulása a- hadárvák és a 
megyéspüspök iránt páratlanul 
áll az egész országban s biz
tosra vesszük, hogy ez az ál
dozatkészség a nemes cél -ér
dekében ezután sem*  fog el
lanyhulni, hogy az a hatalmas 
összeg, amelyet eddig össze
hoztunk a hadi árváknak, még 
növekedni fog, el fogja érni 
a százezres számot A mai na-

! Pon
Mór- 

község -elöljárósága, mint a 1 
község adományát, 200 koro
nát küldött a hadiárvaházra.

— Miniszteri elismerés.
Ismeretest hogy Csák váron -az. : 

-___ott régi időtől .honos, agyagipayj
-uj-abb é vekben-- a-^keTőskedelmL 

“■^^^TOhisztériuísl^rrogatásávaL-igem-
szép virágzásnak indult- Az 
iparosok részére tanfolyanrszer- 
veztetett és anyagraktár léte*̂  
sült Az ügynek főmozgatója 
s fáradhatatlan munkása Rácz 

.....Endre csákvári esp. plébános 
volt. Kanonokká neveztetvén 
ki, ezen'munkakörtől meg kel
lett válnia, Ez • alkalommal a 
kereskedelmi miniszter a Tech-' 
nológiái iparmuzeum utján a 
következő sorokban mondott 
köszönetét Rácz Endre kano
noknak :

„A kereskedelemügyi m. 
kir. miniszter Ur Onagy- 
méltósága megbízta intéze
tünket, hogy Nagyságodnak 
a csákvári agyagiparosok ér
dekében és igy iparunk fej
lesztése érdekében kifejtett 
odaadó és eredményes mű
ködéséért köszönetét fejez
zük ki.

Midőn ezt örömmel meg
tesszük és fáradozásaiért mi 
is hálás köszönetét mondunk 
Nagyságodnak, maradtunk 
Budapest 1916. évi május 
hó 7-én kiváló tisztelettel 

^Gaul Sándor igazgató.

Adonyból, 
í ahol oly fényesen sikerült a 
í gyűjtés a hadiarvaházra, ma

kanonok közvetítésével N. N. 
500 koronát, - küldött. yEggfc 
névtelen.adományozó ugyaaa?;-
aki már egy izben 'ötszáz ko
ronát küldött.

— Orvossá avatás. Lauschmann 
Lászlót, dr. Lauschmann Gyula 
Fejérvármegye tisztitőorvosánik 
fiát, aki jelenleg mint katona 

"szolgálja hazáját, a budapesti 
egyetemen az összes orvostu
dományok doktorrá avatták. A 
szinpatikus fiatal orvosnak őszin
tén gratulálunk.

— Székesfehérvár vegyvizsgáló 
állomásénak munkája. Most jelent 
meg a kimutatás a város vegy
vizsgáló állomásának múlt évi 
munkájáról, amely szerint a meg
vizsgált mezőgazdasági cikkből 
6 nem felelt meg. Megvizsgált 334 
tejet, kifogás alá esett 150, vagyis 
44.6$. 45 megvizsgált vajból kifo
gás alá esett 6, vagyis 13.3$. 42 
tejfelből nem felelt meg 1, vagyis 
2.40$. 34 paprikából kifogás alá 
esett 12, vagyis 35 3 L 40 zsírból 
egysem volt kifogásolható vég
vizsgálati szempontból. 4 kenyér
ből 3 nem felelt meg a követel
ményeknek vagyis 75-J. A vegy
vizsgáló állomás „összesen 630 mint 
tát vett, amelyből 181 volt nem 
megfelelő, vagyis 8.7$.

— Hősi hálái. Szabó Lajos 17. 
népf. gy. ezred hadnagya, a nagy 

• ezüst vitérségi érem tulajdonosa 
hősi halait hali. A boldogult a 48. 

" gy. ezred önkéntese volt- és 1914. 
augusztusban vonult az ezredhez 
majd a 11. bonvédgyalogezredbe 
osztották be. A doberdói fensikon 
erte a gyilkos golyó, mely fején 
találva rögtön kioltotta életét. — 
Holttestéi Dőberdó község temető- 
jelben temették el.

— A Grűhf®ld-alapítvány kama- 
. fainak kiosztása. Kedden délután 3 

órakor ítélték oda a Grünfeld-ala? 
p.tvany kamatait. A székesfehérváriak 
közül Sch’.ezák Józsefné, Mihály^ 
Józsefné, Józsa Jánosné, Bognár 
Istvánná, Kovács Jánosné. Boda 
Jánosáé, Hammer Pilné, Papp Ist
vánná, Wimmer Józsefné, Háden 

' Józsefné, KronhoíTex Istvánná és 
ozubin Mária Etel kapják azon cél
ból,, hogy árvaságra jutott gyerme
keiket felneveljék. — A vármegyei 
pályázók közül a következők kapják 
az alapítvány kamatait: Sersli Fe- 
rencne Igar, Varga Istvánná L’jba- 
rok, Bús Istvánná Ercsi, Szalai 
Józsefné Ercsi, Szombati Istvánná 
Iváncs.it Mi ka Józsefné Velence, 
Dudás Imrémé Tabajd, Horváth 
Józsefné MartonvásírJ Fülop- Mi- 
hííyné Lovasberény, Molnárlstván- 
né Kípoinásnyék, Lukács Györgyné

Drainer Mihályné Sárszentmik-
ftövetkező 

izraelita vallásnak ’ részesülnek az 
alapítvány kamataiban: Ondódi 
Manómé Mór, Eisenberger Lajosná 
Székesfehérvár, Welisch Jenőné 
Dwta.pen.ieie, Klein Ixidomé Mór. 
Egy hely még^betöltetlen. A kije
lölitek 1916 június 1-től 1917 május 
1-ig bezárólag havi 30 korona se
gélyt kapnak.

— Kereskedőink és a közön
ség, akik bárminemű ajándék- 
tárgyat szándékoznak felajánlani 
a székesfehérvári és fejérmegyei 
Hadsegélyző pünkösdi kerti ün
nepélyére, szíveskedjenek a hiva
talos helyiségbe (Városház, Kos
suth utca, földszint) minél előbb 
beküldeni, ahol nyugta ellenében 
átveszik s hirlapilag köszönik 
meg. A vidékről postán tessék 
beküldeni.

— Háborús pótlék. Nádasdla-^ 
dány, Sárkeszi és Jenő községek
ből álló nádasdladányi körjegyző
ség képviselőtestületei, tekintettel a 
hábotu okozta nehéz megélhetési 
viszonyokra. Mohos Béla segéd
jegyzőnek 1915 julius 1-től 1916 
dec. 31-ig évi 225 K. drágaság! 
pótlékot szavaztak meg. Ezen ha
tározatot < vármegye iá jóváhagyta.

— Kukoricavásárlasi jog. Ha 
még sokáig tart a háború, a mi 
kormányunk is beletanul lassanként 
az okos intézkedésekbe, amelyeknek 
megvalósítása révén remélni lehef, 
hogy a közélelmezés elviselhetetlen, 
nyomasztó súlya némileg envhü ni 
fog. Egy ilyen intézkedés Székesfe
hérvár városának azon fehita ma
zás, amely szerint a közíleknezéshez 
szükséges sertések részére kukoricát 
vásárolhat. Már a katonaság is 
többször fordult a törvényhatóság
hoz, hogy adjon neki kuKorieat 
sertéshizlalásra, a város termesze 
lesen nem adhatott, mert a Shjat 
szükségletére sem volt elégséges 
készlet. A kormány most azt is 
megengedi, hogy a katonaság ré
szére is engedhetnek ál kukoricát, 
ha a törvényhatóság szükséglete 
már biztosítva van.

— Razzia a piacon. Simon Sán
dor tb. főkapitány a rendőrlegery- 
seggel a szerdai piacon razziát 
tartott, hogy a maximális árak be
tartására kényszerítse az eladókat. 
A razzia természetesen a lelketlen 
árdrágítóknak nem tetszett s való
ságos konsternációt keltett a Jyka 
pitány intézkedése. Több kofa erre 
távozni akart a piacról, a rendőr
ség azonban nem engedte s kény
telenek voltak áruikat a maximális 
áron eladni A fogyasztó "közönség 
nevében kérjük a rendőrséget, hogy 
minden piaci' napon tegye mert, 
mert csakis ilyen radikális intézke
désekkel lehet a telhetetlen árda- 

--gitók között rendet t(ruiTeri_és a 
kiuzsorázott közönség érdeke.t.m -g• 
védeni.-

— Névmagyai ositas. Po'lasek 
Albin székesfehérvári ille ős^gu. 
budapesti lakos, v-hmint Po lasek 
Aftfia^Jérjezett xJsázy EL- eme, 
tovlbbáT“Pollasck Pál és K«roly 
kiskortF~gyerraekei családnevüket 
belügyminiszteri engedéllyel Purg- 
rácra magyarosítottak.

APOjLQ
Szerdán és csütörtökön ri 

május hó 24 és 25-én. ?

Legújabb Richard Osvald film g 

Az ezüst golyoí 
i felv- | .Főszereplők : Ének “ ’Fáfcsw.Js 

Fítz és Tatjána Irráh.

Az én házasságom, vigj.
s Krokodilok tenyésztése, 

Természet után.
Rendes helyárak.

I Előadások fél 7 és 9 órakor.

alapján vannak elkéuitve,.*■*•*»**>  1-ílfin.iaaíH*

Fűzőim, melyek pontos meretek Slvat különlegességek üzlete,

Kalap-újdonságok naonta érkeznek. "W Nüdor-nto 1. «■ - Teiefoa_94L_
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Székesfehérvár hadikölcsön- 
jegyzése. Lapunk tegnapi számában 
már hirt adtunk arról a sikerről, 
amely Székesfehérvár hazafiasságát 
dicséri a negyedik hadikölcsön 
jegyzésénél. A négy háSíkölcsönre 
összesen 26.511,450 koronát jegyez- 
tek, amely az egyes pénzintézetek 
között a következőképen oszlik 
meg: Feiérmegyei Takarékpénztár 
8,520,000 '-K. -L Székesfehérvári 

’ , Takarékpénztár 6,360,900 K. —~
Székesfefierválri Kereskedelmi Bank 
5,837 600 K. közgazdasági Bank 

-^-Takarékpénztár 3,61.0,500 K.
Általános Bank és Takarékpénz

tár.. 698,500 K. — Székesfehér
vári Kölcsönös" Népsegélyző-egy- 

v let 508,500 K. — Székesfehérvári 
Kölcsönös Segélyző-egylet 415,150 
K. — Magyar Osztrák Bank 
561,209 K. -

— MeghiVÓ.A székesfehérvári 
- egyházmegyei jóm. kath. iskolák

■ tanítóinak egyesülete folyó év
junius hó 6-áni Székesfehérvárott a 
ciszterci rend-Jcath. főgymnáziumá- 
na,k dísztermében XXXII. évi ren 
des közgyűlését tartja a következő 
tárgysorozattal : 9 órakor szent 
a székesegyházban. A gyűlés kez
dete 10 órakor. Hymnus. Elnöki 
megnyitó. A központi bizottság ülé
séről felvett jegyzőkönyv közlése s 
ennek kapcsán : a) a körök jegyző
könyvei utján a közgyűlés elé ter
jesztendő indítványok tárgyalása, b) 
a kidolgozásra ajánlott nevelés, ta
nítási tételek feletti határozat. Je
lentés az-egyesület két rendbeli va
gyonáról. Abiráló bizottság jelen
tőse a 'pályamüfikákról. Tisztujitás: 
alelnök, k. ~bb jegyző, közgyűlési 
jegvző, főpénztáros, 3 számvizsgáló 
es 3 bíráló-bizottsági tag választása. 
Ar-alapszabáiyok'értelmébénelőre 
bejelentett indítványok tárgyalása 
és tiszteletbeli tagok ajánlása. Szó
zat.

— Uj háborús lövedefmFadók. 

— Magántanfolyam, a felsőbb 
leányiskola tanártestülete elhatároz
ta, hogy f. év szept. havában ma- 
gántapfolyamot nyit ama tehetsé
ges növendékei részére, kik a VI. 
osztály elvégzéseútán középiskolai 
tanulmányokat szándékoznak vé
gezni. A tanártestületnek ez újabb 
munkavállalással az a célja, hogy 
egyfelől könnyítsen az érdekelt szü
lők helyzetén, másfelől, hogy nö
vendékei számára alapos és szak
szerű tanítás által egyengesse a 
továbbtanitás útját, A tanfolyamon 
a felsőbb leányiskola V. és VI. és 
a nyolcosztályos középiskola V. és 
VI. osztályának hivatalosan megál
lapított különbözeti tárgyait tanítanák 
középiskolai szaktanárok. Szeptem
berben az V. osztályos tanfolyam 
nyilnék meg, kellő s 'ámu növendék 
jelentkezése esetén. E növendékek 
a rákövetkező iskolai évben' a két
féle VI. osztály különbözeiéből 
nyernének oktatást s így a felsőbb 
leányiskola VI. osztályának befeje
zése után minden nehézség nélkül 
folytathatnák tanulmányaikat a kö- 

. zépiskola VII. osztályában. A kurzus 
iránt érdeklődőknek bővebb felvilá
gosítást ad a felsőbb leányiskola 
igazgatósága junius 8 után.

— Filmcenzura. Engedje meg 
tisztelt szerkesztő ur, hogy a /á- 
iyoltáitcosiiő. kapcsán megiródott s 
nagyon sokak által helyeselt meg
jegyzésekhez hozzászólhassak. An
nál is inkább, .' mert az okos meg
jegyzés egy furcsa s ügyetlenül 
személyeskedni ak^ródzó nyílt le
velet váltót ki, amelyet igazán na
gyon helyesen, szó nélkül hagyott. 
Mert arra már tényleg nem lehet 
válaszolni, aki öregágyuargumen- 
Lumként akarja kivágni, hogy ő 
előbb látott mozit, no meg, hogy 
nem mozdítja elő az ilyen megrovás 
a kath. népmozgó ügyét. Talán 
épen megfordítva igaz. Persze, nem

hány szót szólni, amit szerkesztő 
ur is említett. Hogy mennyire szűk-, 
ség volna filmcenzurára, azt talán 
még. a legtöbb mozitulajdonos is, 
belátja ; aki pedig kételkednék ennek 
szükségességében, az nézze meg a 
bűnügyi krónikák szomorú lapjait, 
kérdezzé a fiatalkorúak bíróságát, 
a rendőrséget, az ifjúság nevelőit. 
Olyan dolgokat fognak ezek me
sélni, hogy elámul tőle. íme. például 
egy film, amelyet épen most —- 
nagyon helyesen, Szegeden betiltot
tak — A . szerelmes 'asszony bol
dogságának útjában .áll. .az ura, a 

-kicsit féltékeny, de alapjában egé
szen megelégedett nyárspölgár. És 
az ..asszony, aki uj és forróbb csó
kok után vágyik, egyszerűen _
szeretné megölni azt, aki az útjá
ban áll, az urát. Egészen egysze
rűen. Ereje azonban nincs a tett
hez s mert alapjában véve „vallá
sos," Máriához fordul, hogy”adjon 
halálos erőt a csókjának. S Mária 
teljesiti a kérést. Este, amikor haza
megy az asszony és szeretetet szín
lelve átöleli, megcsókolja az urát 
az a csók nyomán holtan esik 
össze. Az asszony győzött, már 
nincs útjában egyébként derék férje. 
I uláradó boldogságában megcsó
kolja a gyermekét is, de a csókja 
gyilkos, a kedves gyermek is meg
hal. Az asszony borzadva ébred 
patára annak, hogy a csóktól 
örökké el van tiltva. Halál jár csók- 
ravágyó ajkai nyomán/ Újra Máriá
hoz fordul, könyörög, hogy oföja 
fel a rettentő varázs alól. Mária 
^onban hallgat, és ő, az asszony 
kételkedik, volt-e hatása ennek az 
imának is. S eljön ■ a férfi, akit * *

_____ A képviselőház legközelebbi ülés- -

terjeszt a háborúval kapcsolatos * 
kiadások 'feclezése_céljÁból-a-2O.Q00 
koronán aluli jövedelmekre is. Hir-

' lik, hogyjnár az oOOOÍ koronám i 
felüli jövedelem is az uj adó alá 
esik. Sok különböző tervezet készül

• az- állam alkalmi kiadásainak fede- 
' • zésére. Előhaladott stádiumban van 

ezek közül a fényüzési célokat 
szolgáló kiadások megadóztatása 
valamint a 2000 vagy 2400 koro
nánál drágább lakások után fize
tendő adónem bevezetése.

■ - Maximálják az élősertések 
árát. A kormány végre erélyes lé
pésre szánta el magát, hogy a sér- 

_ téshus és az élősertések ára körül 
észlelhető visszaéléseknek véget 
vessen. A ^§rtéshus és. a szalonna, 
valamint a zsir árának maximálása 
nem segített a helyzeten és a kor
mány beható tanulmányozás után 
után arra a meggyőződésre jutott, 
hogy maximálnia kell az élőserté- 
tések árát is. Érdekelt körökben ’ 
ugyytudják, hogy az élősertések 
vaIamipt a^sertésh^, a szalonna 
és a kapcsolatos maxi,
málása már legközelebb megtörté
nik.

- — Ne hagyják a krumplit b|- 
romlani. Az egyre jobban romló 
krumplit a gazdák legnagyobb 
része igen kevésre becsüli már igy 
május végén. A‘ földmivelésügyi 
miniszter azonban más véleményen 
van s közigazgatási utón hivja fel 
a gazdákat, hogy amennyiben fö
lösleges krumpli volna birtokukban 
azt haladéktalanul jelentsék be az 
említett minisztériumnál, mert meg
veszik és sürgősen elszállítják.

szeretet, akit hosszú, kinos küzkö- 
dés után mégis megcsókol. De a 
csók most is — öl. És a2 asszony, 
aki kérte ezt az erőt a csodatevő 
égi hatalmaktól, őrjöngve rohan a ; 
templomba és őrjöngve átkozza 
Máriát, aki igy megbüntette. — Hát 
nincs szükség filmcenzurára ? Tud
nék ugyan egész légió szemétre 
való filmet ismertetni, de szerkesztő 
ur nem adhat annyi helyet a lap
jában. Meg azután felesleges is 
volna. Az állandó mozilátogatók« 
mindegyike tud mesélni egyet az 
ilyen, filmekből, amelyeket egy be
csületes filmcenzura feltétlenül 
kasszálna. Elég baj, hőgy a sajtó, 
^melynek tagadhatatlanul nagy ha
talma van, nem követeli unisoló és 
erélyesen a cenzúra életbeléptetését; 
még szomorúbb, hogy a hatóságok, 
amelyek keserű esetekben tapasztal
ják a rontó hatást, már rég nem in
tézkedtek. Szerkesztő m szives enge
dőimével erről még többször lesz 
szó s maradtam tisztelettel Film- 
cenzúra

— Divatos női szalma kalap
formák 5, 6, 7, 8, 9, 10 koro
náért. Leányka és fiú maríné 
vagy diszitett szalma-kalapok 
1-50, 180, 2, 3, 4, 6, 8 koronás 
olcsó árakkal nagy választékban 
Knazovitzky divatáruházában.— 
Telefon 163.

— Bojtorjanhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer, 
üvegje 1 korona 30 fillér. Kapható 
Szűcs Róbert Magyar Korona gyógy
szertárában Kossuth u. sarkán.

— Créme de lactaine saját nemé
ben páratlan hatású arcbőrszépitő, 
finomító készítmény, ezen tejkrém 
teljesen ártalmatlan, a -bőrt egy
szeri használat után bársony pu
hává teszi, pattanásokat, szeplőket, 
májfoltokat gyorsan elmulasztja. 
Kapható Szűcs Róbert Magyar Ko
rona gyógyszertárában Kossulh-ulca

APRÓHIRDETÉSEK.
Mihályi József Sándor kárpi

tos, Budai-ut 6.

Tanulót felvesz az Egyházme
gyei Könyvnyomda, Szí. István-tér 
1. sz.

Kis bejaroleány felvétetik Németh 
Sándor cipész üzletében, Kossuth- 
utca 7. sz._______________

Egy mindenes felvétetik Kümmel 
kertészetbe.

Kitűnő karban levő cserépkály
hák kisebb nagyobb méretben a 
„Magyar Király" szállodában nagyon 
olcsón eladók. ‘ •

Keresek egy jó házból való fiút 
pincér-tanulónak azonnali belépésre. 
Redei vendéglős Kossuth u. 14.

Kaszalórét bérbe adó. Tudako
zódni Palotai utca 67. sz. alatt.

Varrógépét, nagy Singert, jó kar
ban levőt keresek megvételre. Cím 
a kiadóban.

Nemes szamóca, nyári fejessaláta 
(Május királynője és kiváló fajú 
paradicsim 'palánta' kapható Szé- 
chenyi-ulca 26.

Berocid: Valódi tiszta 45 száza
lékos hatóanyagot tartalmazó, mely 
államilag kipróbáltatok és a külön
böző rézgálic pótló anyagokok kö
zött egyedül ez találtatott használ
hatónak. Kapható helyben Kovács 
Károlynál. Rákóci-utca 7. szám.

Gyerekkocsik legolcsóbbtól a leg
finomabbig Gerendái Gyuja vászon, 
fehérnemű, gyermek-kelengye üzle
tében kaphatók, Székesfehér vár,. Kos
suth-u. 4.

_____ ,___i ívna gyugyszeriaraoan kossui 
kell mindenütt -okvetlen logikát ke- | sarkán,. Ára 4-Jcor^-2Q-fillér.

ti
Telefon 233. — Tefon 233,

Szerdán és csütörtökön, 
május hó 24 és 25-én : 

AMERIKAI SELIGFILM

Mocsárvirág.
Nagyszabású pótműsor, közte ,

AZ Ö GYENGÉJE.
Vígjáték 3 felvonásban.

Rendes helyárak.
Előadások 7 és 9 órakor.

UJ LAP 
pártokon felül álló keresztény-szoci- 6 
-ális irányú politikai' daapilapi -amely 
az egész országban elterjedt és 
mindennap képekkel jelenik meg------

den-hírt hoz röviden, fölösleges*szó-  ' ’ 
~ szaporítás nélkülí -
UJ LAP a keresztény magyar .. 

népnek “és~' társsűalömhák mindén 
erkölcsi és gazdasági érdekét fel
karolja, és védi anélkül,, hogy a

• jogos tekintélyt megsértené. A poli
tikája hazafias és magyar, anélkül, 
'hogy tulhangos, de üres szólamok
kal dolgozna.

UJ LAP független lap, amely 
semmiféle érdekcsoportnak szekerét 
nem tolja. . Az erkölcstelenséget és 
visszaélést'ostorozza, de nem izgat 
osztálygyülöletre. A szociális és gaz
dasági bajokat a keresztény világ
nézet elvei szerint akarja megoldani.

UJ LAP minden előfizetőjének és 
olvasójának minden ügyben teljesen 
díjtalanul ad tanácsot, felvilágosítási 
és útbaigazítást és minden nap az 
üzletekben és a Fejérmegyei Napló 
árusítóinál 4 fillérért kapható.

HÁBORÚS EMLÉKBÉLYEGEK!
A Katholikus Sajtóegyesiilet levélzáró bélyegeinek 
harmadik sorozata a Budapesten tartott könyörgő - 
körmenetről készült 24 fényképfelvétellel. A pénz 
előzetes beküldése ellenében .rendelhető;

EGY FÉL ÍV ára pedig I KOR. 20 FILLÉR.
Az-egész iv 120, a fél iv 60 bélyeget tartamaz. 
Több iv, vagy több fél iv rendelésekor különféle 
színek csomagoltatnak. — Rendeljen belőlük utal
ványon és a szelvényen jelezze, hogy „levélzáró ’ 
bélyegeket" kivan.

— A második sorozat bélyegei még korlátolt 
mennyiségben rendelhető meg, ti rendeléskor azon
ban feltüntetendő, hogy a második sorozat bélye- 
geit kérik.

A pénz előre beküldendő ! * Hitel nincs! Utánvét nincs !

; Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda'
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